Posterà die mane in praesentia d. Trib. pleb. Communi-
tatis et senatus d. Iudex proposuit : Cives ebrios. qui in casti 
hoc necessitate praeterita nocte excubia^ egerunt. tumultuatos 
esse et inobedientes admoduni se gessisse. Indicatimi etiam 
Communitati, quid responsi dederint praefecti exercitus in 
suburbio existentis, quod nimirum nihil adversus urbem hostile 
tentare velint. sed Capitaneum Generalem sibi tradi postula-
rmi. quodque dictus Generalis se a Civitate defendi petat. 

Deliberatimi itaque. quod maxime necessarium videatur 
articulos condi et promulgali. qui sub acri poena constituta 
stricte observentur a vigilibus. Quodque concludendum sit : an 
subditis rustici*. ad custodiam et protectionem urbis intra 
moenia receptis stipendium solvendum sit. vel quomodo con-
tentari d e b e a n t V o t a Communitatis Collecta: Ebrios cives 
in vigiliis constitutos pro arbitrio Judicis puniendos esse, et 
injungi debere civibus. ut personaliter quisque ad agendas 
excubias compareat; Generalem non ab afflicta civitate hac 
tantum, sed a tota provincia esse defendendum ; Generalem, 
si iustara fovet causam, se debere sistere proceribus. se<iue 
corani iis purgare. Rusticos intra moenia receptos armandes, 
et conveniens stipendium illis numerandum. Senatus censuit: 
Quia Duo Reinero summa rei bellicae commissa. idcirco ipsi 
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et reliquis capitaneis ex officio incumbere, ut cives ebrios. 
immorigeros, somnolentos, in excubiis delinquentes puniant. 
Utque eo melius cavere sibi quisque possit. ideo articuli con-
dentur. secundum quorum tenorem quisque se gerat. Et cum 
fere omnes de communitate praefectorum cohortalium munere 
fungantur : ideo reliquis bono praecant exemplo, quoad tempe-
rantiam colendam et somnolentiam. contumaciamque vitandam. 
Praesidiarios rusticos, male armatos Civitatis necessariis instruet. 
et arma tractare docebit. Admoniti quoque sunt omnes cives. 
ut caveau t, ne poenas incurrant, quae ab ipsis nunc non quidem 
processimi juris consvetum, sed extraordinarie, et quidem belli 
jus rigidum repetetur, pro arbitrio se. dni Beineri et reliquo-
rum capitaneorum. 

Articulorum vel conditionum et civibus propositorum 
tenor hic est : 

Az böcsületes kassai birónak és tanácsnak végezések ez 
mostani üdőben : 

1. Elsőben minden itt való gazda házátul személye szerint, 
mentei jobb lebet szerrel, fegyverfogható cselédével egyetemben 
készülvén, az rézdoblás (így !) után mindgyárást az ő tizede-
sével, az ő hadnagya háza eleiben jelen legyen. 

2. Másodszor. Valaki az olvadáskor ott nem lészen, az 
régi szokás szerint megbüntettetődw/. 

3. Harmadszor. Senki részegen az vártára ne menjen, 
és ahova elrendelik, ott állhatatosan végig megmaradgyon. 
kemény büntetés alatt, 

4. Negyedszer. Minden ember az vártán lévén, csendes-
ségben legyen, háborúságra okot ne aclgyon, az ő hadnagya 
és előttejárója ellen ne rugódozzék, kemény büntetés alatt. 

4. Septembris extraord. praesente Communitate armata. 

Generalis capitaneus missis in curiam castellanis Julav 
et Fay et Secretano Gregorio Ormáiikeöz excusavit se : quocl 
nihil unquam reipub. Cassoviens. salutem concernens occultarit. 
multo minus in perniciem eis clandestina Consilia ceperit ; 
dicit. si quamquam causam habuisset. ob quam Cassoviensibus 
minus fidendum esse putasset. Sakmarii mansisset et hunc. 
una cum conjuge non venisset ; et propterea Cassovienses non 
habere legitimam. vel suflicientem causam, ipsum cum igno-
minia Eegis et d. Palatini in manus eorum, qui nunc castra 
extra urbem metati sunt, tradendi. Dicit omnino praeter 
opinionem et expectationem suam nonnullos cum dno Georgio 
Eakoczio insurrexisse, quod fore si suspicari ullo modo potu-
isset. id bona fiele Cassoviensibus se eommuiiicaturam fuisse. 

8 * 
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Obtestatur, Cassovienses ut talia in hoc casu Consilia capiantr  
quae in civitatis laudem et commodum possint cedere. Horta-
tur eosdem, ne autoritatem Palatini tloccipendant, et ipso 
inconsulti! Generalem removeant, vel in manus Hungarorum,. 
qui modo insurrexerunt, tradunt. Dicit, se paratimi esse potius 
honeste mori et sanguinem pro tidelitate regis effundere, quam 
ingnominiose liane stationem capitaneatus, cum totius regni 
consensu sibi commissam, deserere. Obsecrat Cassovienses. ut 
omnem occasionem effundendi sanguinis evitent, Offert se 
cautionem sufficicntem praestiturum, quod omnium consiliorum 
et gestorum suorum rationem, et se optimo jure contra insur-
gentes defendere velit. Hortatur Cassovienses. ut in fide Regis 
constantes maneant, autoritatem regiam non spernant: quod 
si fecerint, proniittit se ipsis tale privilégium impetraturuin, 
quale nunquam habuerint. Petit, ut omnia liaec Communitati 
diligenter deliberanda et pensitanda proponantur, utque omne 
hoc negotium ditferatur pro nunc, et in Palatini. Kegis 
Locumtenentis arbitrium conferatur ; sanguinis effusio vite-
tur, a Civitate defendatur, utque Communitas in aulam veniat. 
coram qua suam innocentiam sufficienter purgare possit, etc. 

Dns itaque Judex Communitati, quae se i i Curia conse-
num receperat, ut et senatui proposuit. Quia praeter opinionem 
nostrani copiae Hungarorum non contenmendae urbem nostrani 
cinxerunt, ideo hesterna luce Senatus quosdam eligerit. qui 
exirent ad copiarum earum praefectos, et explorarent. quid 
animi habeant et cur copiis tantis agros nostros insederint et 
suburb-ium occuparint? Quid responsi dederint, ex eorum. qui 
emissi fuerint, relatione jam constabit. Dns ergo Keinerus (qui 
cum Talentino Konczik et Paulo Zagway eminus fuerat) 
retulit, quod praefecti copiarum Dnus Rákóczi G. et alii 
significarint : quia quotannis Pontificii turbarum authores 
hactenus exstiterunt et in bisce Comitiis aperte dixerunt, se 
Lutheranis liberum religionis exercitium non concessuros. Id 
vero se. cum sint verae Lutberanae confessionis, neutiquam 
passuros. sed religionem necessario sumptis armis defensuros. 
etiamsi sibi omnibus propterea moriendum esset, Ideoque ad 
resistendum Pontificiis et propulsandas eorum injurias arma 
se induisse. foedus iniisse, cuique caput dixerunt esse Prin-
cipem Transsylvaniae. omnesque Pegni Hungáriáé proceres 
Lutheranos. Bohemos, item Moravos et Silesios, nonnul-
losque imperli principes confoederatos esse. Addito hoc : 
liberum nobis esse, an ipsorum societatem amplecti velimus ; 
si nolimus, non magni id se facturos. Responsuni tamen oeys-
sime sibi dari volunt: an in idem foedus sinius eonsensuri. 
E t quia Gralis Capitaneus caJamitatum et malorum omnium 
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fax et tuba sit. idcirco postularunt. ut nos in manus eorum 
ipsum tradamus. 

Ad deliberandum ergo propositum, quoraodo et quibus 
cum conditionibus Hungarorum postulatis deferenduni sit. et 
quinam ad eos ablegati sínt. ut tractent cum ipsis. an ullo 
modo citra ignominiam Dni Generális possit cum ipsis con-
cordali et sanguinis effusio vitari. 

Deliberatimi a Communitate : quod tota communitas non 
debeat in aula Generalis comparere, sed tantum aliqui ad eum 
mittendi sint, corani quibus se purget et audiatur ejus defensio, 
quodque aequum esset, ut quod ipse Generalis ciani practicando 
intrivit, solus omne exederet ; dandam tamen esse operam, 
denique lapidem movendum, ut negotium tot differri et ita 
transigi posset cum Hungaris. ne ipsis Generalem tradi necesse 
•sit: interim vero convocandam esse Communitatem Xigrani,1) 
ut vocatur, et in lioc arduo negotio illis quoque vota colli-
genda. Summam operam denique dandam, ut sanguinis effusio 
vitetur. Senatus censuit : Xon debere communitatem in aulani 
Generalis abire, sed per Senatores aliquot, perque nonnullos 
de Communitate ipsi significandum esse : quod nihil periculi 
a C'ivitate ipsi impendeat. immo Civitatem pro ipso quam 
diligentissime intercessuram apud proceres, et eo allaboraturam, 
ut negotium lioc pacifice componatur. Generalem vero monen-
dum esse, ut per suos quoque internuncios amicam composi-
tionem suninio studio urgeat. 

Missi ergo ad Capitaneum Generalem : D. Andreas 
Varanai, d. Georgius Zolthan, Gregorius Schmidt et d. Geor-
gius Melda, qui post imam atque alteram lioram reversi retu-
lerunt : se quod in mandatis habuerunt, Capitaneo Generali 
exposuisse : quod nimirum senatus cum Communitate deliberei, 
quo pacto bona cum gratia proceres liinc abire possint et 
copias suas alio transferant, ut id nec in derogamine Dni 
Generalis, nec Civitatis detrimentum cedat. Ilespondisse Gralem : 
Cor sibi dolere, quo sua tides in dubium vocata et Civibus 
suspecta sit, cum tamen paratus semper fuerit vitam suani 
pro salute et incolumitate pacisci, et piane sibi piacere, quod 
Senatus cum Communitate deliberei, quomodo negotium et 
turbae liaec possint componi ; in omnem eventum tamen et 
casum, etiamsi nollent proceres amicae compositioni locuin dare, 
non desperandum esse, aut iis cedendum, sed fortiter resisten-
dum : Civitatem debere in fide Suae Majestatis constanter per-

') A fekete község« azon polgárok összesége, kik nem tagjai az 
u. n. ^electa jurata com:nmnnitas«-nak. R. K. 
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mauere, id ipsi summae laudi cessurum. Dixit, se paratum esse 
penes Civitatem et cives sanguinem et vitám profundere, 

Propositum ergo commuuitati ad deliberandum : 
1. Quinam sint ablegandi ad proceres Hungarorum. ut 

traetent cum ipsis. 
2. Qualis instructio legatis sit danda et quibus condi-

tionibus propositis amica compositio sit tentanda et instituenda. 
Deliberatimi : ü t D. Melchior Keiner, D. Andreas Vara-

nai. Paulus Tanclios, D. Johannes Kalmár et Pap Georgi,. 
Melda G. sint legati, qui nomine Civitatis cum proceribus 
tractent. ut hoc negotium vel ad triduum diiferatur; et D. 
Generalis eo persuadeatur, ut ipse egressus ad proceres defen-
dat se et excuset ; petant iidem, ut expectetur, dum Princeps 
Transsylvaniae adveniat; eaudem operám legati ìiavent, ut 
negotium hoc paci tic e componatur, neve necesse sit ipsis Gene-
ralem tradi. Quod si frustranea fuerit liaec intercessio et 
tractatio, tum Civitas afflictissima, quod in proclivi est. nolens 
volens faciat, et ad evitandam extremam ruinam postulatis 
eorum pro incolumitate et salute Civitatis conservanda deferat. 

A prandio praesente Communitate. 

D. Melchior Keiner, Andreas Yaranai, Paulus Tanclios, 
d. Johannes Kalmar, Georgius Pap et Georgias Melda reversi 
retulei'unt : Etsi omnem lapidem moverint secundum id, quod 
in commissis habuerunt. ne necesse esset proceribus Dominum 
Generalem in manus tradi eorum. neve armis potius. quam 
amica compositione hae turbae componentui', prius tarnen 
obtinere nullo modo potuerint. quia proceres responderintr 

quod hinc non sint abituri, nisi Generalis in manus ipsis tra-
datur, una cum Sacrificulis Ponti fi clor um. (E négy szó a lap 
szélére van írva.) Tandem vero eo persvasi fuerint : Siquidem 
Generalis non est exiturus ad ipsos, ut proinde proceribus 
salvus conductus detur, et liber in urbem ingrediendi passus 
concedatur ; insuper et reversales dentur. quod in tuto et 
extra omni periculi metu in urbe sint futuri, ut eo commodius 
cum Generali possint tractare. Domini Legati Cassoviensium 
peterurit diem et terniinum sibi concedi, intra quam reliquis 
liberis Civitatibus liaec communicare, eörunique consensum 
requirere possint. Iidem legati postularunt : si proceres et 
Princeps Transsylvaniae velint, ut Cassovia in foedus et socie-
tatem eorum concedat : tum proceres nomine suo et Principis 
Transsylvaniae jurato caveant. reversalesque dent huic ci vi tati : 

1. Quod omnia jura. immunitates et privilegia Cassovien-
sium salva permansura sint, et quae adempta sunt, resti-
tuentur. 

KASSAI E S E M É N Y E K B E T H L E N * ELSŐ T Á M A D Á S A K O R . 1 1 9 

2. Quod camera Scepusiensis, ejusque officiarii in vigore 
moderno et libertate sna usque ad Principis Transsylvaniae 
adventum permaneat. 

3. Xe ulli equites nomine Principis liic habitantes liabe-
antur, sed tantum 200 pedites ejusclem Principis stipendio 
alantur. 

4. Ne ulli concivi, etiam Pontifìcio, imo ne quidem in-
habitatori ulli vis inferatur et fiat vei in corpore, vei in rebus 
ejus, sed si qui sunt, qui delinquerunt quapiam in re, Civi-
tati relinquantur puniendi et mulctandi. 

5. Ut interim, usque ad Principis adventum, claves etiam 
omnes, etiam exterioris portae, adeoque totius urbis piena 
custodia sit penes Judicem et Senatum, apud eundemque per-
maneat, usque dum Generalis certus constitutus fuerit. 

6. Ut res Artillaria una cum D. Zeugleutenant et admi-
nistris illius illaesa permaneat. 

Proceres Hungari Legatis Cassoviensibus pro certo per-
suasimi voluerunt, quod Princeps Transsylvaniae regnum Hungá-
riáé non affectet, sed cum proceribus imperii et provinciis con-
foederatis ita transigerit, ut secundum ipsorum arbitrium ad 
festum Michaelis Posonii aliquis Evangelicus in regem Bolie-
miae et Hungáriáé creetur, quae provinciáé confederatae ne 
disjungantur, sed unitae permaneant, quodque Princeps Trans-
sylvaniae eo profécturus sit. 

Cumque Iiis praemissis sub conditionibus Civitas Casso-
viensis in foedus procerum et Transsylvaniae concessisset : 
Generali id nomine Senatus et Civitatis indicatimi est; qui 
cum proceribus iisdem pacisci nullo modo se velie, vei ipsorum 
üdéi se Concedere velie dixit, nisi assecuretur a Civitate, quod 
haec pactio ipsi non sit futura damno et exitiosa. Sed Civitas 
fidejubere noluit. 

Posteci die Jovisx) missis satellitibus suis, Georgius 
Rákóczy Generalem nomine Principis Transsylvaniae captivari 
et in domum Leutsowiensem seductum custodiri curavit. Die 
Sabbathi2) vero captivum secum abduxit ; cum tertia liora 
noctis, quae praecessit diem Sabbathi, sine praescitu et con-
sensu Civitatis Sacerdotes Pontificiorum : Jesuitas duos et 
tertium praefectum Abbatiae Zeplakiensis praefectus peditum 
Rakoczianorum Sigismundus Bay (ut fama est) trucidasset, et 
in cloacani praecipites dedisset. Un de tarnen jussu Senatus 
extracti sunt et humo mandati, nocturno quidem tempore. 

*) Szept. 5. 
2) Szept. 7. 
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7. Septembr. Exr t raord . in praesentia Legatorum e Liberis Civitatibus huc 
missorum. 

Legati liberarum Civitatum proposuerant, se ad petitio-
nem et hortatum Cassoviensium lTue convenisse, ut in bisce 
turbis Consilia communicarent et de Patriae statu salvo con-
servando deliberarent. Bespondit D. Judex : Cassovienses neces-
sitate extrema compulso (praesertim vero, quia status religio-
nis et libertás nunc adversus Pontificios defendenda est) con-
cordasse cum Proceribus Hungarorum, qui c.opiis non contem-
nendis Cassoviam obsessum venerant : id tamen sub certis 
conditionibus factum esse, quae sub adventum Principis Trans-
sylvaniae quam primum contirmabuntur. Earum vero conditio-
1111111 potissimam esse, ut omnes libertates Cassoviensium salvae 
permaneant. ademtae restituantur. Perlectae reversales, quas 
hoc nomine D. Bákóczy, Nyáry etc. de conservandis iis liber-
tatibus Civita ti dederunt, Legati Civitatum gratias egerunt 
Cassoviensibus, quod ad intercessionem ipsorum nullis copiis 
infestati et molestati sunt, et dixerunt. se in aedibus D. Beineri 
praesenti D. Bákóczy fìdem dedisse et stipulata manu promi-
sisse, quod in communi hac causa partes Procerum. qui insur-
rexerunt, sint secuturae (sic.) 

10. Septembr. Extraord. 

Betulit d. Gregorius Wernisch, quod in habitatione 
Gregorii Ormánközy conventiculum celebrent nequam homo 
Vatay, Besseniey, Julay, Fáy et Tricesimator. et querelae 
ortae, quod quamdiu liberam hic mansionem liabebit Ormánközy, 
tantisper nulla Consilia nostra adversus Pontificios inita in 
secreto sint mansura. Deliberatimi : ut Principi supplicetur, 
ut omnes Pontificios Cassovia emigrare jubeat. 

Kassa város jegyzőkönyvéből 
közli : R É V É S Z KÁLMÁN. 
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A B r a s s a i - k ó d e x h i s t ó r i á s éneke i . 
i .